日野市謹全会議録
F 一回事実<<，"園事完----

平成 3年第 1回臨時会

第 18号

ん
ぷ

f

別

別

・・・・0

・E

・・・

r↑.h

r
t
t

唱

E

A

'

E

A

月

月

O

O

Q

O

一ム議市野
岨

日
一町一川

1595680

平成 3 年 第 1 回臨時会日程

8月 1日 (木曜日) 会議録署名議員の指名、会期の決定、議案上程

、.
市民 1595880

一 一 一 一一一一一一一一一一一

平 成 3 年

第 1回臨時会
日野市議会会議録目次

08月 1日 木曜日(第 1日)

出席議員

欠席議員

出席説明員

議事日程

開 ぷ』
三三Z

会議録署名議員の指名

会期の決定

(議案上程)

議案第 60号

議案第 61号

議案第 62号

議案第 63号

閉 之』
コ::;;

浅川右岸第五処理分区 (3-2)工事請負契約の締

1

1

2

2

5

5

5

結について ー・ー…・・・・・・・・一一・…・・・・・….......……・・・…...... 5

浅川右岸第六処理分区 (3-2)工事請負契約の締

結について ・・….......一…..........一一............…・・・・….... 5

浅川右岸第五処理分区(3一3)工事請負契約の締

結について ー….......……・・・…ー・・・…・・・・・・・…・・γ-一.，一一. 5

日野市教育委員会委員の任命について ………………… 10

11

曹

8月 1日 木曜日 (第 1日)

平成 3 年

第 1回臨時会
日野市議会会議録 (第18号)

8月 1日 木曜日 (第 1日)

出 席 議 員 (29名)

2番 執 印 真智子 君 3番 田 原 茂 君

4番 )11 友 君 5番 高 橋 徹 君

6番 土 方 尚 功 君 7番 天 野 輝 男 君

8番 下 村 功 君 9番 佐 藤 洋二 君

10番 福 島 敏 雄 君 11番 内 田 勲 君

12番 r邑A司 沢 清 子 君 13番 ，馬 場 繁 夫 君

14番 福 島 盛之助 君 15番 藤 林 理一郎 君

16番 山 良 悟 君 17番 高 橋 徳 次 君

18番 一ノ瀬 隆 君 19番 板 垣 正 男 君

20番 鈴 木 美奈子 君 21番 奥 住 日出男 君

22番 夏 井 明 男 君 23番 黒 )11 重 憲 君

24番 旗 野 IT 雄 君 25番 古 賀 俊 昭 君

26番 市 )11 資 信 君 27番 谷 長 君

28番 名古屋 史 郎 君 29番 竹ノ上 武 俊 君

30番 米 沢 照 男 君

欠 席 議 員 ( 1名)

1番 沢 田 研 一 君一

-1-

説明のため会議に出席した者の職氏名

市 長 森田喜美男君

助 役 砂 川雄 君 収 入 役 佐藤智春君

企画財政部長 長谷川暢男君 総務部長 前田雅夫君

市民部長 永 瀬誠 君 生活環境部長 糸 川 滋君

清掃部長 小林 修君 都市整備部長 鈴木栄弘君

建設部長 橋本栄寓君 福祉部長 坂口泰雄君

水道部長 日野義人君 病院事務長 須藤雄示君

学校教育部長 藤本享 君 社会教育部長 大谷俊夫君

会議に出席した議会事務局職員の職氏名

局 長 落合 豊君 次 長 田中正美君

書 記 濃沼哲夫君 書 記 小林章雄君

書 言己 増田善和君 書 記 橘 達雄君

書 記 斉藤令吉君

速記委託先 住所 東京都立川市曙町一丁目10の3

立川速記者養成所

議事日程

日程第 1 会議録署名議員の指名

日程第 2 会期の決定

(議案上程)

日程第 3 議案 第 60 号

日程第 4 議案 第 61 号

所 長

速記者

関根福次

本間ムツ子君

平成 3年 8月 1日(木)

午前 10 時開会

浅川右岸第五処理分区 (3-2)工事請負契約の

締結について

浅川右岸第六処理分区 (3-2)工事請負契約の

締結について

-2-

一一一一一一一一

日程第 5 議案

日程第 6 議案

一一 一 一 一一一一一一 一一 一一一

第 62号 浅川右岸第五処理分区(3ー 3)工事請負契約の

締結について

第 63号 日野市教育委員会委員の任命について

本日の会議に付した事件

日程第 1から第 6まで

-3-

-4-

0議長(小山良悟君)

午前11時23分開会

これより平成 3年第 1回日野市議会臨時会を開会し、直ちに本

日の会議を開きます。

ただいまの出席議員29名であります。

次に日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員については、会議規則第81条の規定により、議長において

20番 鈴木美奈子君

21番 奥住日出男君

を指名いたしますo

次に日程第2、会期の決定の件を議題といたします。

議会運営委員長の報告を求めます。

〔議会運営委員長登壇〕

0議会運営委員長(寂野行雄君) 本会議に先立ちまして、議会運営委員会を聞き、本

臨時会の運営について協議いたしました。その結果を御報告申し上げます。

まず、会期でございますけれども、会期は、きょう 1日限りということでございます。

さらに議案の取り扱いでございますけれども、 60号から62号まで、下水道関係の契約

案件でございます。これについては、委員会付託を省略し、本会議で即決いたしたいと

いうことでございます。

さらに、 63号の人事案件でございますけれども、これについても、本会議で即決とい

うふうに決定いたしましたので、よろしくお願いいたします。

0議長(小山良悟君) お諮りいたします。ただいまの議会運営委員長の報告のとおり

会期を決定するに御異議ありませんか。

( i異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長(小山良悟君) 御異議ないものと認めます。よって会期は、本日 1日と決定い

たしました。

これより議案第60号、浅川右岸第五処理分区 (3-2)工事請負契約の締結、議案第

61号、浅川右岸第六処理分区 (3-2)工事請負契約の締結、議案第62号、浅川右岸第

五処理分区 (3-3)工事請負契約の締結の件を一括議題といたしたいと思いますが、

これにT異議ありませんか。

( i異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長(小山良悟君) 御異議ないものと認め、一括議題といたします。

-5:-

理事者から提案理由の説明を求めます。市長o

C市長登壇〕

0市長(森田喜美男君) 本日は、本年度第 1回臨時会をお願いいたしますo よろしく

御審議のほどお願い申し上げます。

ただいま上程されました 3議案について提案理由を申し上げます。

議案第60号、本議案は、浅川右岸第五処理分区 (3-2)札工事の請負契約を締結する

もので、地方自治法第96条第 1項第5号の規定及び議会の議決に付すべき契約及び財産

の取得又は処分に関する条例第2条の規定により提案するものであります。

入札の結果、 1億2，823万5，000円で、世紀東急工業株式会社が落札いたしましたO

議案第61号、本議案は、浅川右岸第六処理分区 (3-2)工事の請負契約を締結する

ものであります。

入札の結果、 1億3，585万7，000円で、京王建設株式会社が落札いたしました。

議案第62号、本議案は、浅川右岸第五処理分区 (3-3)工事の請負契約を締結する

ものでありますぷ

入札の結果、 1億5，656万円で、村本建設株式会社が落キしいたしましたo

以上 3議案の詳細につきましては、担当部長に説明いたさせますので、よろしく御審

議のほどお願し、いたします。

0議長(小山良悟君) 関係部長から詳細説明を求めます。総務部長。

0総務部長(前田雅夫君)

上げます。

それでは 3議案につきまして、詳細について御説明を申し

議案第60号、浅川右岸第五処理分区 (3-2)工事請負契約の締結につきまして御説

明を申し上げます。

契約の金額でございますが、 1億2，823万5，000円でございます。

契約の方法は、指名競争λ札でございます。

工期でございますが、契約の翌日から平成4年 3月17日まででございます。

契約の相手方でございますが、東京都港区芝公園二丁目 9番 3号、世紀東急工業株式

会社、代表取締役、平野和男でございます。

入札の経過でございますが、現場説明を 7月 8日に行いまして、入札を 7月19日に執

行をいたしました。入札の結果、世紀東急工業株式会社が 1億2，450万円で落札をいた

しましTこO

工事の概要でございますが、 3ページでございます。管布設工250ミリ。延長といた

-6-

しまして172.4メータ一、これは開削でございますo それから管径300ミリ。延長が181.

0メーター、推進でございます。マンホールの設置工 9カ所。工事の位置でございます

が、下段の図面のとおりでございます。

次に議案61号、浅川右岸第六処理分区 (3-2)工事請負契約の締結につきまして御

説明を申し上げます。

契約の金額でございますが、 1億3，585万7，000円でございます。

契約の方法でございますが、指名競争入札でございます。

工期でございますが、契約の翌日から平成4年 3月17日まででございます。

契約の相手方でございますが、東京都渋谷区笹塚一丁目56番 7号、京王建設株式会社、

代表取締役、宮崎裕三でございます。

入札の経過でございますが、現場説明を 7月 8日に実施いたしまして、入札を 7月19

日に執行をいたしました。入札の結果は、京王建設株式会社が 1億3，190万円で落札を

いたしました。

工事の概要でございますが、 3ページでございます。ここに書いてございますように、

250ミリから300ミりの管を右のような延長で開削及び推進で工事を行うものでございま

す。マ Yホールの設置工、取付管工につきましては、 9カ所及び 8カ所ということでご

ざいます。工事の位置につきましては、図面のとおりでございます。

次の議案第62号、浅川右岸第五処理分区 (3-3)工事請負契約の締結につきまして

御説明を申し上げます。

契約金額は、 1億5，656万円でございます。

契約の方法は、指名競争入札でございます。

工期でございますが、契約の翌日から平成4年 3月17日まででございます。

契約の相手方でございますが、奈良県北葛城郡広陵町大字安部547番地でございます。

村本建設株式会社、代表取締役、村本恵昭でございます。

入札の経過でございますが、現場説明を 7月 8日に実施いたしまして、入札を 7月19

日に執行をいたしました。入札の結果、村本建設株式会社が 1億5，200万円で落札をい

たしました。

工事の概要でございますが、 3ページでございますO 管布設工でございますが、 800

ミリ。延長、 171.6メーターの推進でございます。マンホールの設置工 4カ所でござい

ます。工事の位置でございますが、下段の図面のとおりでございます。

以上、よろしく御審議をお願いをいたします。

-7-

0議長(小山良悟君)

026番(市川資信君)

これより質疑に入ります。 市川資 。

本 3件の契約案件とは直接は関係ないんでございますけれども、

大変下水管埋設工事が急ピッチで順調に進んでおるようでございますが、当初のいわゆ

る第 1次終末処理場完工予定と、このいわゆる一連の工事の供用開始時期等は、前にも

示されているとおりの予定で、今現在、進められているのかどうか。おくれが出ている

のかどうか、あるいはもっと進捗状況が進んでいるんで、もうちょっと早くなるのかど

うか。

それと、前に示された案のとおりの供用開始地域に狂いはないのかどうか、その点に

ついて、ちょっとお答えいただきたし、、かように存じます。

0議長(小山良悟君) 市長。

0市長(森田喜美男君) 御承知のとおり、日野市担当の公共下水道管渠の布設を今積

極的に進めております。そして、一番関心事は、一方の流域下水道処理場の建設工事の

進捗状況と相まって、どの時点に供用開始ができるか、あるいは処理場の稼働ができる

か。処理場の稼働と、それから供用開始とは、ほぼ一致すべきものでありますけれど、

特に浅川処理場の建設の進捗状況、あるいは秋川処理区の八王子処理場の進捗状況、こ

れらもそれぞれ同じようなテンポで供用開始、いわゆる稼働開始に向かつて計画どおり

進んでおる、というふうに説明を受けております。

連絡協議会という関係市並びに下水道当局の参加した会合がございまして、私はその

会合の際にも、時期を明確にしてほしい。まさに目前に来たということではございます

が、平成4年の何月一一何日はまたこれからのことにしましでも、何月ぐらいは示して

ほしい、ということを、質問としても行ったわけでございまして、流域下水道本部の工

事の関係は順調に進んでいる。したがって、供用開始あるいは処理場の稼働開始は、 4

年という年度には、別に移動はない、変動ない、こういうふうに言われておりますが、

それでは何月ですか、ということにつきましては、もう少し待ってくれ、というふうな

説明の仕方でございます。

本来、処理場の稼働開始と、それから日野市が担当いたします公共下水道の管渠の布

設、そして汚水の流入が同時でなければならないわけでありまして、それらの整合をど

の時期に求めるか。 4年は間違いないということは明らかでありますが、明確な、何月

何日というのはまだ確定しかねております。私どもはできるだけ早く、秋という範囲に

はぜひ実現できるように、ということを特に強調してお願いをしておる、こういう状況

でございます。

-8-

一一一←一一一←一一←ー ーー

、O議長(小山良悟君)

結いたします。

ほかに御質疑はありませんか。なければこれをもって質疑を終

お諮りいたします。ただいま議題となっております本 3件については、委員会付託を

省略いたしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

( i異議なしjと呼ぶ者あり〕

0議長(小山良悟君) 御異議ないものと認めます。よって本 3件については、委員会

付託を省略することに決しました。

本 3件について御意見があれば承ります。黒川重憲君。

023番(黒川重憲君) 去る 6月の定例会におきましての最終日におきましては、特に

小山議長におかれましては、大変に御苦労さまでございました。日野市議会史上に、ま

さに記念すべき最終日でございまして、私ども公明党といたしま Lても、 5名を擁する

党派、会派として初めてのことでございました。一切の質疑もなし、意見も言わないと

いうことは、党として初めてのことでございまして、 ー特段の議会協力をし、議会運営に

は配慮、いたした、と私ども自認をいたしておるところであります。

それにいたしましでも、あの最終日の息詰まるようなあの雰囲気、何かあのときの心

臓の高鳴りがいまだに聞こえてくるような状況でございますけれども、それはさておき

まして、 一言意見を申し上げてお きたいと思います。

この臨時議会の持ち方と、それからもう 1点は、 議会の議決に付すべき金額のことに

ついて申し上げてみたいと思います。

ここ約10年間の臨時議会の様子を私なりに調べてみました。ほぼ 8月に臨時会が集中

をしておるわけでございますが、特に契約案件が中心となっております。昭和58年には、

8月19日に専決処分のほかに 3件の契約案件がございました。 59年には、同じく8月で

すが、これ 1件だけの契約案件。 60年には、同じく 8月に契約案件が 2件と報告書 1件。

61年には、これは議会のちょうど改選期に当たりましたので、 5月の終わり、 5月29日

に第 1回の臨時会が関かれまして、ここでは契約案件が 7件。そして7月にも、 国保の

関係で臨時会が聞かれた。これはまあ、ちょっと別にいたしますと、 62年には、 同じく

8月3日に 6件の契約案件が上程されている。 63年には、同じ く8月9日に 4件の契約

案件が出ている。平成元年には、助役、収入役の選任に絡んで3件の契約案件が出てい

る。そして平成2年の第 2回の臨時会には、同 じく8月3日ですが、6件の契約案件が

出ている。

このように、毎年毎年この 8月に契約案件が集中をしておるのが現実であります。こ

-9-

れは何か時期的なものがあるのかどうか私にはよくわかりませんが、いわゆるこの 3月

から年度末を終えて新年度に入り、業務が追いつかないのか、あるいは市側の方でこう

いう契約案件は 6月の定例会に一括をして集中をさせないで分散をさせることが、これ

がよりよいいわゆる契約の方法なのかどうか。その辺はよくわからないわけでございま

すが、去る 6月27日の第 2固定例会の最終日にも追加として契約案件が出されました。

既にこの定例会終了後の 7月15日ごろには、臨時議会の打診がされているわけでござい

ます。日にちは極めて聞がないということが、如実に物語っているわけでありますが、

こういったことをいま一度よく検討をして、この、 8月に臨時議会を聞いて契約案件を

審議をするという方法、何かほかの別段の検討をする余地があるんではないか。一言意

見を申し上げておきたいと思うわけであります。

それから、契約議案として議会に上程をされるのは、御案内のように、地方自治法で

定めております9，000万を下限とするわけでございますが、これは昭和52年に改正をさ

れて、それ以来、ずっとそのままに据え置きになっているわけです。で、八王子を除き

まして多摩のすべての市が9，000万で同一になっているわけでございますけれども、議

会のチェック機能を云々ということを言われますと、私ども議会から市側に要請するの

は、これは順序が逆ではなかろうか、とこういう気もしないではないわけでございます

が、平成 2年の 5月には、東京建設、南多摩建設業、日野市の建設協和会の代表の方た

ちから議長あてに、何とかこの金額の引き上げについてという、こういうお願いもされ

ております。こういったことを踏まえて、いま一度この金額を市側としては検討する、

今のこういう社会情勢の中に来ているのではなかろうか、このことを一言意見として申

し添えておきたいと思います。

0議長(小山良悟君) ほかに御意見はありませんか。なければこれをもって意見を終

結いたします。

これより本 3件について採決いたします。本 3件は原案のとおり決するに御異議あり

ませんか。

( i異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長(小山良悟君) 御異議ないものと認めます。よって議案第60号、浅川右岸第五

処理分区 (3-2)工事請負契約の締結、議案第61号、浅川右岸第六処理分区 (3-2)

工事請負契約の締結、議案第62号、浅川右岸第五処理分区(3一3)工事請負契約の締

結の件は、原案のとおり可決されました。

これより議案第63号、日野市教育委員会委員の任命の件を議題といたしますo

A
U
 --

理事者から提案理由の説明を求めます。市長。

〔市長登壇〕

0市長(森田喜美男君) 議案第63号、日野市教育委員会委員の任命について、同意を

お願いするものであります。

本議案は、日野市教育委員会委員の任命に関するもので、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第4条第 1項の規定により、議会の同意を求めるものであります。

恐れ入りますが、議案書の空欄に、住所、八王子市刑田町572番地の10。氏名、黒沢

保雄。生年月日、大正14年12月4日、と記入くださるようお願L、し、たします。

なお、経歴書は議場に配付申し上げておりますので、御参照、いただきたいと思います。

よろしく御承認のほどお願いし、たしますo

0議長(小山良悟君) お諮りいたします。本件については、質疑、意見を省略し、直

ちに採決いたしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

( i異議なしJと呼ぶ者あり〕

0議長(小山良悟君) 御異議ないものと認めます。よって本件について採決いたしま

すo 本件はこれに同意することに御異議ありませんか。

( i異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長(小山良悟君) 御異議ないものと認めます。よって議案第63号、日野市教育委

員会委員の任命の件は、これに同意することに決しました。

本日の日程はすべて終わりました。

これをもって平成 3年第 1回日野市議会臨時会を閉会いたします。

午前11時47分閉会

ー，41
E
4

一一 一一一一-一一 一一一 一一 一 一一一!ー

地方自治法第123条第 2項及び日野市議会会議規則第81条の規定によ

名する。

日野市議会議長 山 良 '悟

署名議員 鈴 木 子女一小美

署名議員 奥 住 日出男

-12 -